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M-- fr f f f"ťf fl"f 4rtí4'44ř4+44&4'W44Jhb4JH'W4444JhhhWMMlfA RODNÍ ILAVN0VTDJU posor o ry Jenž nazýván byl "utříbrnýmMémecko obhajuj torpédování
neutrálních lodí

píijziij mí právo tor-

pédovat i neutrální lodé vezoucí
kontniliHiid není lí jinak možno

zabránili tomu aby náklad dostal
do rukou Npojerioři ve formál-

ní odpovědí na americký protest
proti potopeni americké lodá Wíl-líií-

1' Frye německým pomoc-

ným křížníkem JVínz Kitol Frie-

drich Odpovéif tato ílosla do
sekretáře státu ve čtvrtek

míulého týdne Německo žádá t-

iby záležitost tato předána byla u

soudu který rozhodne %

t

Yott don't have to stoop when
you cook on a

Garlanď Cabinet Gas Range
The ovens and the working top are all at just the right
nciym iu tavě au ine extra work ol stooping cr Jifiing
And being "on the level" is an expression that
applies to the wholc stove when it comcB to work-mansh-

ip

convenience and economy
The 'Garlanď is made right — iťs easy to clean
easy to cook on— saves as— and built to last

králem mulé Itálie" v Chícnu a

jenž považován byl za vfidee

"('Vrné ruky" usmrcen byl v pá
tek odpoledne právé když vyatu
poval z restaurantu na Kedwiek
ulíe Ctočníkovi podařilo prob
nouti ale policie má za to že po
daří se jí ho vypátrali dříve než

stane e obětí pomsty ítal Mafii
Vraždu provedl asi !J0 roku atarý
Ital ( utabinctto několikráte by
zatčen ve spojení h různými zločí

ny ale vždy bylo nutno jej pro
pustili ježto policie nemohla zí
skuti dostatečných dňkaři prol
němu Jeho oběti se jej značné

bály Má se za to že jedná ne o

čin pomsty některé z jeho obětí

Nčmci chttlí zakoupit! americkou

zbrojovku

Německé snahy zakoupili vět
šinu dílci! v I5eth lehem Steel Co

která vyrábí v značném množství

střelivo pro Angličany nesetkaly
se h výsledkem a přes to Že dopo
sud neustaly nemají valné nadé

je na úspěch Tak prohlásil v mi

nulých dnech Charles M Schvvah

který prohlašuje že vlastní vět
šinu dílen v tomto podniku Vět

šina dílců má cenu ÝUóOOOOOO a-l- e

prohlašuje se že Němci hyli o- -

chotní zaplatili za ni ifd 00000000
Hethlehemská společnost je nej
větší vyrabitelkou šiapnelu na
světě vedle Kruppových továren
v Německu a Schneiderových to
váren v Creiisotu Hned po zahá

jení války v Kvropě objevily s

pověsti že Němci mají v úmyslu

zbrojovku vykoupit! Schwab o

dobral se do Anorlie kde měl roz

hovor a lordem Kitchenerem a zí

skal velké množství 'objednávek
od anglické vlády na střelivo l'ra
VÍ se že vyřízení těchto objedná
vek irvati lunte osmnáct tnesieii
1 kdyby Němcům podařilo se za

koupili zbrojovku byli by nuceni
vvříditi učiněné objednávky db
náhledu předních právníku

Villa nepřeje si amerického za
kročení

Oeuerál Fiancisco Villa vuru

je S[K)jené Státy před mícháním

Ke do vnitřních záležitostí Mexi

ka a popírá anarchii a hlado-

vění '''l'1 o nich zmiňuje ho

nota presidenta Wilsona ve

zvláštní odpovědi jež uveřejnú- -

na byla v Kl l'uso Tex v sobotu
minulého týdne Villa svaluje na

Kcuerala arrunzu vinu za pří-

tomnou občanskou válku Jeho

odpověď byla zaslána presidento-
vi Wilsonovi do Washingtonu
Carranza vydal prohlášení v kte-

rém praví že kontroluje veliké

území a zřídil tu civilní admini-

straci a následovně je logicky
k uznání Spojenými

Státy Villa ve svém prohlášení
tvrdí také že kontroluje značné

území u v tomto území panuji"

pořádek

Stávka zřúenců pouličních drah
v Chicagu

Více jak 140(10 zi icínu
a zvýšených drah v Chi-

cagu motormanu komluktnrú a

prodavačů lístků vyšlo v pondělí
tohoto týdne o j hodině ruiini na

stávku a až do 10 hodiny ani jt
diná kára nenalézala se ve muž-b-

Teprve později zavedena by-

la částečná služba nu zvišenvoh

Iř you are trying to Kct alonp with a stove
that makes you stoop— oř that bakes
poorly— or thaťs alrnost worn out— --Jon't
do it any longcr

Comc in
and see
the
Garlands
at

Pro toto parné poíasí prohlédněte
si naše úplné zásoby plynových kamen

Koutsky-Pavlf- k Co

South Omaha
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74-8- 0 Washington

Street New York

Zprávy americké

Villa xtratil 10000 mužů

Carruizoví zástupci v Vushínf
toné obdrželi v minulech dnech

od generála Obrcjoiia l
Ij'on v kterém sděluje se že Vil-lov-

y

ztráty v bitvě u Leon byly
10000 mrtvých funěných a zaja-

tých Z Vcru Cruz oznamuji
Carranza že generál (ionzu-1i- h

pokračuje ve svém pochodu nu

Mexiko Město Státní department
dostal zprávu z Tiimpico že Villo-v- a

vojska dohylu Tuxpamu Jeden

příslušník untflický byl UHiiirecn a

étyři zraněni během hojil Kousni
Sillimun ve Voní Cruz oznámil že

zprávy o Villově porážce u Leon

byly potvrzeny Oznámil tH že ho

proslýchá že generál Obrodou byl
raněn ub týž ve Hvém tolornmii
do Washingtonu o svém zranění

zmínky neučinil

Huerta usadil se na Long Islandé

(icnerál Vietoriuno Huerta bý-

valý mexický diktátor přišel k

náhledu že žije ho mnohem Sťast-ně- jí

v ústraní všeho ruchu v Sou-stá- lí

nežli na stolici president-ské-

v Mexiku Usadil se v pěk-

né residenci na Loiisf islandě se

svou rodinou a všechnu svoji po-

zornost kterou dříve věnoval ne-

klidnému mexickému utátu věnu-

je nyní své rodině a zahrádce Ku-ort-

nyní největší potěšení nalézá

ve hře se svými vnoučaty Huerta

mluvil v minulých dnoch o presi-

dentově přípisu mexickým vudeum

a prohlásil so proti brannému za-

kročení v Mexiku "Ovšem situa-o- o

v Mexiku jo velice zlá" pravil
"ba poměry jsou tarn mnohem

horSÍ nežli je americké časopisy

vyličují Ale musím říci že mexi-

cká otázka musí být i urovnána

Mexičany samotnými Mexikáni

nejsou pro zakročení Ticha tato
intervence byla přátelská přece

by na ni bylo pohlíženo jako na

míchání st cizinci do rodinných
nesnází Ostatně není žádného

přátelského zakročení Zakročení
C už bylo by jakékoliv bylo by

největším omylem jaký kdykoliv
so stal Možná že bylo by poslá-

no 1000 innžii k přátelské inter-

venci ule bylo by na konec nutno

vyslali statisíce muŽú a skončilo

by to nepřátelskou intervencí "

M'i M t M Vl-i- - t--

Zvláštní nabídka
přijlmáncům

Zhotovím podohismy - ju i

kvkoSiv druh — jsa ceny vel +
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Chlcikýra boitím doUbj m vfl4ho
uvítáni

Nedlaí "NYirodfií sluvnimt" pořá
daná mlslfiím 'reským Národním

Hilnižciiím" ve prosjtěrh ubírky pro

trpící viíxvy sirotky js pinllýeli

čcxkýili vojíiiocli a owuřiiostiitáovml

akce byla v íuhUnt ohlmbi okáulou
a ouiažskýeh Cechů důstojnou V pro
strunné dvoraně Sokolovny a v přilé
lilijicí zahruilě shromáždilo si na i'M)

iivědoniélých mišidi kru jun ň jímž
fwilifllltlivě lto dubě kdy celá těliteř

Kvropa pochodní zhoubné války jel
stižena osudy milené cenkě mihÍ vin-

uli m těžce zkoiiHcnělio druhého naše-

ho národu tubk na věrných šlechet

ných jejích srdcích leží a kteří přiili
jHiiiicc hí vědmiií svuté své jKviniiostí
uby k ulevení strádání nevinně trpí- -

ích miŇich sHlulirutf í a pro dobro

vlasti kde rodná nůše kolěbktt slúvn- -

lu svojí hřivnou přispěli Z návště

vy luk slušné iiiřižcini se právem tě-

šili neboř jak chicngská ěnsopmy pnu- -

ly nebyly návílěvy pří pořádání [s-
-

lobnýcli mIuviiiisIÍ v Chicagu Cediir

líiipnlsíili u jinde ani z daleka tuk

hojně juko právě v Oinuze ba spíše

nepatrným účnstenslvíin na mm'c1 usí- -

llených tam Cechů už zarážely Jest
to tedy pro Oniuliu u ilulcký náš zá-

pad potcMilcIný ákuz a tu z toho jíž
luvodu že jen! zde dosti těch kteíj
iic(iMjuicri(iii p{'í kuždé přílcžiloKti do-

břím příkladem u stálým jfobádúníin
firncovuti k tomu ubychom v šlechet-

ném tomto díle u hlavně ne sbírkami

pozadu za východem nczuntnli A s- -

kinl možno z nedělní ácasli soudili

ledy netečnoHti jwai prolomeny tuk že

právem lze se nudili že úspěch po
láni Českého Národního Sdružení v

umažu jck! ziijistcn i cul iu vněm

kilož za cílem aby ouiolili hc dosta-

vili l'omýhlení nu oběť kterou při
nedělní slavnosti jakýmkoliv spúxo- -

bem přinesli budiž jim vždy v jejich
životě blahou u zářivou vzíHimínkou !

Počasí v neděli odpoledne bylo pro

dbývání podobné sluvnoxti velmi pří-mln- é

u ué Mlunce plným svým junem
zářilo přece nepanovalo žádné parno
ježto chladivý vánek súluvé sluneční

puprsky znuénř mírnil tuk že pobyt
ve dvoruně během progrumu byl zce

la příjemný Kolem 1 :'J0 hod odjí
síň ]oěula se utěšeně plnili načež ve

:'!0 hod sesílcný orchestr sestáva

jící t nejlepMeh českých hudebníků
mm! řízením p 1'ruchcnského několik

krásných skladeb zuhrál

Konečně ve 12:45 hod provázení
jsouce k tomu cíli zvoleným výborem
los! uvili se do síně vzáeuf hosté z Chi

caga kteří počtem 'Jí nalézajíce se nu

estě na výstavu v Sun Fruricisku
do Omaby v 11:40 hod dojsd přijeli
a nu nádraží usi Ví neb liU zdeišími

krajany byli očekáváni Když pak mi-

lí návštěvníci míntu zuujmuli přikro
čeno ku provedení progmmu který

řečí pun F J Kutúk předsedu
iiííhtiiílio Hilružcní uhájil l'un Ku-

túk vřelými slovy vítal shromážděné

domácí chicagské i ze South Omahy
msty kteří též v slušném počtu se do- -

stuvili u v delší řeči objaniiil účel u- -

spořádání sIuviiomI í poiikuoval na dů

ležitost (Vského Národního Sdružení
a pohádal by krajané nůši hojné nu

sbírku přispívali— Slavnostním řcé rif

em nu místě li 1 F Štěpiny iHkl
Ccs Nár Sdružení z Chicaua ktervž

jistých příčin nemohl se dostavit
byl p lf 1 1'senka redaktor chieuir- -

ké Svornosti 1'un Pšenka v dobřti

[iroinyslene delší řeci projevu nejdří
ve rudosl u stéšení ion] hojnou ú

astt chválil v kritické té
to době stanovisko a neot hvéjné

si presidentu Wilsonu vysvětlil
Júležiiosi l es Nár Sdružení pouku- -

xoval jak jiné néindiiosti v této zemi
dovedou se občtoVtiti a aiuer Nélutc

jMiktld jedlioci liostl mi tče jsh v Zoř
itáiti iWhiun stavěl pluuicimýiui lo-v- y

líčil že máme hýli nu prvém místě

Amerikány kdvá zemi tuto t novou

voji vlusf jsiii píijtuub pí i čem ule
liciučli bstliom Xítpoiiiíunt lín ridlioti- -

taroil nvujt lust jei ii (MUiioe volá

bti ti dohry mi Cmhyj télovul

liclltťa lukipiial n idiávut h hv

pn-pev- a uoloibiry iieprtlv lot pru
vé liii-- li a ' jest t rvuIoii in ki- -

I (limit i li t'ii'i tkoll lll ii Vlii

l M tlpíltitk Ulil apfluliltilH lilliotllé

ptpmil jiiienNu Iiuinc orKliiin

li ( rum ti I V AliKt kteří budou
M uVoli'i'i ViillV tlIt vU luiJ Xlrttttl

pi (tulotivat dokládttl pokud tmu
lih li lil iích ic-k-ú k pí ťdikii ti e

la hvU jeSli jména U t h ktrři v hua
tí totii ta hrnti vito pracuji tnard
Jttl hol'lt ! cli'l u lH)t
ru i i u lnAii ni i tii-iriii- i' tř
huti lului tr Wt ttt pti iAa

VI lilii blliVl IIHMiil W u li t Hlt

nií kt Idkttiťf pt i ri4Ulikou
a Uliční pfvMluvé ni tr

nibiiU h huiliiiit i4! 4ti
I4vv u 1 Uu j i tt h! hMi
dftvř 4 divvJin ťír
Imw M?i M)a iWjiima ! ui uí

♦JA íiéU a kdtt ht toikvdsk mi

lit pl l tMtt4 lt kdf l k

lk i4 Áp4 a I oiS l KU
tV V 4k IUdftl M lí Ul l 41

'pj §Ayu i'jrkll44 k li tf ki k 4

i44iti dH#iti a i ja ttUtfttW

jaká má býtí náhrada za utrpěnou
škodu Německá vláda je ochot
na přiměřenou náhradu zaplatili

Čáat mužítva lodi Eitel Friedrich
prchla

V minulých dnech bylo oznáme-

no že poručík iSrauer a několik
členu posádky německého pomoc
ného křižniku J'rinz Kitel Fric-drie- h

kteří opustili loď dříve než

tato byla formálně internována

uprchli ze země Celní kollektor
Ilumilton z Norfolk podal zprávu
o zmizení části mužstva internova-n- é

lodi hned !'{ května a nebylo
podáno žádného vysvětlení proč

zpráva sdělena byla veřejnosti až

nyní Má se vsak za to že kabe-

lová zpráva která oznámila že na

jisté italské lodi dopaden Iry! ně

mecký námořní důstojník byla
příčinou že zpráva byla nyní uve-

řejněna Zvláštní lajní vládní zří
zenci nyní vyšetřují tento případ
velitel lodi 1'rmz hitel rriedricb
nopopírá skutečnosti že několik

jeho lidí opustilo loď dříve než

byla internována al prohlašuje
že od té doby ani jediný neopustil
svého stanoviště

"Divoký muž" profesorem
1'řed několika roky značnou po

zornost vyvolala zpráva o dopade
ní polovyhladovělého a nahého In

diána nit pahorcích u Oroville
Cal jenž prohlašován byl za nej-

méně civilisovaného člověka na
světě Byl posledním potomkem
indiánského kmene o kterém ne-

bylo ničeho slyšeti od roku 1M0

a který považován byl za vymře- -

ý Malý tento kmen žil v okolí
Milí Crcck a vyhýbal se bělochům

a jich vymoženostem "ISi" je
jméno tohoto posledního potomka
kmene který nemohl se spřátelili
s civilisací Iši je nyní zaměstnán

jako instruktor na universitě stá
tu ('alifornia v Oakland Isi uka-

zuje jak primitivní lidé žili jak
rozdělávali oheň dříví sekali a

skrýše stavěli Iši je z posledních
jeskynních lidí a jeho instrukce v

tomto oboru mají jistě cenu Iši

není více jeskynním člově

kem Nosí moderní šatstvo a prá-

dlo ale za nic na světě neoblil by
se do bot Prohlašuje že jsou zce-

la zbytečné a že bolí v nich nohy

Bouře ve středozápadě
Dvanáct osob bylo usmrceno a

mnoho raněno při prudké bouři
která přehnala se přes západní
část státu Wisconsinu a přes čá-

sti Minnesoty a lowy v sobotu mi-

nulého týdne večer a způsobila
mnoho škod Sedm osob usmrce-

no bylo nedaleko Ferryvillc Wis

a pět nedaleko Iansinr la Hou-

fe přehnala se přes pásmo kraji-

ny osm mil zdélí od Ferryville už

k Laiisinj a téměř každé stavení
na farmách bylo poškozeno Nej-

hůře větrná bouře řádila na far
mě Jamese Finleye jeho! matka

syn a dvě sestry byli usmrceni

Fiulcyovi zlomeny byly obé nohy
a jrho manželka b la vážné zra-

něna Miiostvl osob bylo poraně-
nu a ruda a těch ktcíí doprave-
ni byli do la ('roste do nemocni-- '

ce titiicz se ve ViUtwm slavil

Rooievelt ihbuje pomoc Wiho
no v i

Hýviiiy president Hisv-l- t vy- -

dal V ItreUm Isebmd kde

pravé meškal piseuiué proHhUcnb

kterým stthtij presidentu Wi!o
itovt poiom v kidm kroku kte-

rý učini v nájmu chránění iti a

práv Spujcoýi b iSlitá "8fbétté
lidlnj rvílHHlmi!Í prcsid"iito

n Ví(ijt mu svojí pou'mÍ"
proitbi-í- i l{Mter!t "i'i itrvao

tlutd kubmet ptmétadl p
"

dchl iiťt hlél MohUsitÍ OiUuic

tutil d tl ít UriU'iU t4 H-- k i
tíoi cu tv nt'ulr4bd kiua!' '

lru(U il káiun'1 li itiitili' tnul
trtubtu mrukSb inníA ícn
dsll H4 kích RHol h a poi4
%idi pifulit Mlťpř I i4k44ti

U hi iienirilol il btl h v dU
i ivii4nlu!iu íkutH tt

lV učimJoy Mi H4IH UAdiMl lil#
r ku n

í— :— i— i— i— —:—i— s— i—:—i— t—i—i— i—x—s— i—i—i— i—

rou zaslouží sobě uznání— Dělnický

Pěvecký Sbor pod řízením svého

schopného cvičiteh p Jos Kúičky
k obohacení programu dvěma zpěvný
mi ěítdy přiHpěl a sice velmi krušný
mi směsi iiaroiinicii pinru jez n úpl

ným sdnreiu a k nemulémii pobavení

přítomných snuivý smíšený slsir na

pěl a v odměnu hojný Mitlcsk sklidil

— 1'au Josef Votuvu výborné puvěsti
těšící se zdejŠÍ mladý právník shro-

mážděné obecenstvo oslovil v krásně
nastudované řeči unlicky a velmi se

všem zavděčil pan Votava jest bez

odioi'u znamenitý řečník a vystižně
vše co s hnutím ve prospěch staré na-

ší vlasti (ice souvisí xchopitelně vy-

líčil —Také Omažské kvurtetto něko-

liku pěknými zpěvy obecenstvu se

u zvláště " Marseilluisu"
ťrune hymna byla zduřiloii 1'ochvtď
ué zmínky bez odporu sobě zaslouží

řtverozpév sester Vančurových pni
Voděni pmiia Hlceny Vunčurovy se se-

strou pí Croshy ovoii krásným zíih"'

liíiii nulodické písně obecenstvo pří-
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